2008 年 6 月 2 日

各     位

会  社  名   参 天 製 薬 株 式 会 社
代表者名   代表取締役会長兼 C E O  森田隆和

（コード番号 4536  東証･大証第１部）
問合せ先： ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ・ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝｸﾞﾙｰﾌﾟ ｸﾞﾙｰﾌﾟﾏﾈｰｼﾞｬｰ 高須和朗

（ T E L  0 6 － 6 3 2 1 － 9 9 5 9 ）

角結膜上皮障害治療用点眼剤

DE-089（ジクアホソルナトリウム）の製造販売承認を申請

参天製薬株式会社は、角結膜上皮障害治療用点眼剤 DE-089（一般名：ジクアホソルナトリウム）について、

2008 年 5 月 30 日付で国内における製造販売承認の申請を行いましたのでお知らせします。

DE-089 はインスパイア社（米国）から導入し、当社がドライアイに伴う角結膜上皮障害の治療を目的として

日本で開発した点眼剤です。ドライアイは眼不快感や視機能異常を伴う涙液および角結膜上皮の慢性疾患

であり、DE-089 は涙液構成成分や水分の分泌を促進することで涙液(層)を正常な状態に近づけ、角結膜

上皮障害を改善することが国内で実施した臨床試験で確認されています。また、重篤な副作用は眼局所、

全身ともに認められていません。

ドライアイは目が乾く、ゴロゴロするという不快感程度の症状から始まり、悪化すると日常生活にも支障を来

たす疾患であり、近年、環境汚染の進行、視覚作業(コンピュータ作業等)の増加、エアコン使用による室内

乾燥、コンタクトレンズ及び屈折矯正手術の普及等により、ドライアイ患者が増えているといわれています。

現在はドライアイ治療には主としてヒアルロン酸ナトリウム点眼液と人工涙液が治療薬として用いられてい

ます。

参天製薬では、新しい作用機序をもつ DE-089 がドライアイに伴う角結膜上皮障害治療薬として製品ライン

ナップに加わることにより、より多くの治療の選択肢を医療現場に提供でき、患者さんの QOL（生活の質）向

上に貢献できることを期待しています。

＜概 要＞

 開発コード   DE-089

一般名    ジクアホソルナトリウム

剤型    水性点眼剤

申請時の効能･効果 ド ラ イ ア イ ( シ ェ ー グ レ ン 症 候 群 、 ス テ ィ ー ブ ン ス ・

ジョンソン症候群を含む)に伴う角結膜上皮障害

申請時の用法･用量  通常、１回１滴、１日 6 回点眼する

以上